

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra về an toàn thực phẩm lĩnh vực Công Thương trên địa bàn
Xã Cẩm Tân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 11/04/2024 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra về an toàn thực phẩm lĩnh vực Công Thương trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2024. Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Cẩm Tân về Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024.

UBND xã ban hành Kế hoạch Kiểm tra về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP lĩnh vực công Thương thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đúng quy định của pháp luật; đồng thời chấn chỉnh, phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn huyện.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển, phân phối thực phẩm; kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo...; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý của lĩnh vực Công Thương. Trên cơ sở đó, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về ATTP.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung hậu kiểm nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, sản phẩm nhập khẩu nhằm ngăn chặn tình trạng sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm không bảo đảm an toàn; đặc biệt công tác đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về ATTP.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành và đơn vị liên quan, tránh chồng chéo, trùng lặp trong công tác kiểm tra, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn.

- Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP; kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các

kiến thức, quy định của pháp luật về ATTP; nâng cao ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

II. Đối tượng, nội dung:

1. Đối tượng: Tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm, hàng hóa thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương trên địa bàn xã.

2. Nội dung

- *Quý I, II năm 2024:*

+ Tiến hành kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP thuộc ngành Công Thương quản lý tại một số cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; tập trung kiểm soát chất lượng, nguồn gốc thực phẩm các khâu từ nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường; Hướng dẫn hồ sơ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật; phối hợp thực hiện lấy mẫu và kiểm nghiệm sản phẩm thực phẩm phục vụ công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương theo quy định (nếu cần). UBND xã thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong dịp tháng hành động vì ATTP năm 2024.

- *Quý III năm 2024:*

UBND xã, thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2024, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; tập trung kiểm soát chất lượng, nguồn gốc thực phẩm các khâu từ nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường phục vụ trong dịp Tết trung thu năm 2024; hướng dẫn hồ sơ cấp giấy chứng nhận, điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật; phối hợp thực hiện lấy mẫu và kiểm nghiệm sản phẩm thực phẩm phục vụ công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương theo quy định. Phối hợp thực hiện quản lý việc tự công bố chất lượng sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương (trong đó chú trọng hướng dẫn kiểm tra điểm một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý Nhà nước ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa).

- *Quý IV năm 2024:*

Thành lập đoàn kiểm tra ATTP các tháng cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán 2025 kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh đối với các loại bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo...; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; hướng dẫn hồ sơ cấp giấy chứng nhận, điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật; phối hợp thực hiện lấy mẫu và kiểm nghiệm sản phẩm thực phẩm

phục vụ công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương theo quy định. Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát và ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, hàng có nguồn gốc không rõ ràng và gian lận thương mại.

III. XỬ LÝ VI PHẠM

1. Các đoàn kiểm tra, hậu kiểm khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Áp dụng các hình thức xử phạt hành chính và xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định của pháp luật về ATTP.

2. Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm, phát hiện, ngăn chặn kịp thời vi phạm về ATTP, không để thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu lưu thông trên thị trường.

3. Thông báo kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng về những cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm các quy định pháp luật về ATTP; các sản phẩm không bảo đảm để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Kinh phí thực hiện:** được bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm của UBND xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Thời gian và địa bàn triển khai

- Thời gian kiểm tra: từ quý I đến quý IV năm 2024 (theo nội dung nêu tại mục 2.1 Kế hoạch này).

- Lĩnh vực, địa bàn triển khai: lĩnh vực công thương trên địa bàn xã.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Công chức phụ trách lĩnh vực ATTP của xã:

- Tổ chức ký cam kết, kiểm tra nội dung ký và xử lý vi phạm ký cam kết đối với các cơ sở thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và chủ động thực hiện theo phân cấp tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý Nhà nước ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định phân công, phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và các đơn vị liên quan kiểm tra định kỳ, đột xuất các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương quản lý theo Kế hoạch này; đặc biệt, tăng cường công tác kiểm tra ATTP các dịp lễ, tết có nhu cầu lớn về thực phẩm.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP ngành Công Thương trên địa bàn xã năm 2024 theo Kế hoạch này. Kiểm tra phát hiện các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng hóa hết hạn sử dụng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng nhập lậu, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường; quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm và các hành vi vi phạm về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Chủ động tham mưu cho UBND xã trong việc đôn đốc doanh nghiệp Hợp tác xã nâng cấp, cải tạo chợ đảm bảo ATTP; Xây dựng, duy trì xã ATTP, ATTP nâng cao trên địa bàn xã.

- Cung cấp thông tin, danh sách các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra, hậu kiểm theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP; thông báo cho các cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bia, rượu, còn và đồ uống có cồn, nước giải khát đảm bảo ATTP; kinh doanh thực phẩm theo phương thức đa cấp (trong đó chú trọng quản lý an toàn thực phẩm về sản xuất, kinh doanh rượu).

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3.2. Công an xã:

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan theo dõi, điều tra, xử lý và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực công thương; phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu.

3.3. Công chức Văn hóa XH – Đài truyền thanh xã:

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu rõ, hiểu đúng về an toàn vệ sinh thực phẩm lĩnh vực công thương.

- Phối hợp với các ban, ngành và các đơn vị liên quan thường xuyên đưa tin, bài phản ánh các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực công thương. Thông tin kịp thời, chính xác đến người dân kết quả kiểm tra và xử lý vi phạm an toàn thực phẩm, trong đó nêu rõ tên các cơ sở, sản phẩm hàng hóa không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cơ sở, hộ sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh lĩnh vực công thương trên địa bàn (các cơ sở sản xuất thực phẩm như: bánh các loại, bún, miến, phở, rượu...).

3.4. Các cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm:

Chuẩn bị hồ sơ pháp lý và các tài liệu liên quan, bố trí nơi làm việc và cử người có thẩm quyền trực tiếp làm việc với Đoàn kiểm tra, hậu kiểm về ATTP.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2024. Đề nghị các bộ phận công chức chuyên môn, các ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng KHTT huyện Cẩm Thủy (để B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Thành viên BCD xã;
- Các thôn;
- Lưu VT, NN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên